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MMpegmeT: Mucnewe no Haupt M;‘Be'LUTaj 3a
CTpaTerMcka OLEHA Ha BAMjaHWETO BP3 KMBOTHA
cpeguHa

Bpcka: Baw 6p. 18/24-316 oa 17.03.2025 roa.

oyntyBaHw,

Bo Bpcka Bawe 6aparbe Ha Mucnere 6p. 18/24-
316 op  17.03.2025 rop., pgoctaBeHo Ao
MWHUCTEPCTBOTO 338  KMBOTHA CpeavHa M
NPOCTOPHO NAaHupare - CeKTop 3a NpPOCTOPHO
nnaHvparbe nog apx.6p. 15-1366/1 og, 21.03.2025
rof., BO 04HOC Ha AGCTaBeHMOT HaupTt M3BewTaj 3a
CTpaTerMcka oueHa Ha BJWjaHWMETO BP3 KMBOTHA
cpesuHa 3a [leTaneH ypb6aHUCTUYKM NNaH Ha den
op, ypbaHa 4etspT CE 02.01 co HameHa I, og MY Ha
Mpaa LWtun, OnwTnHa WTun, MUHUCTEPCTBOTO 3a
KMBOTHA CpeguMHa W NPOCTOPHO MNAaHWpake
nocTanyeajkyM No UCTUOT ro AaBa CNefHOoTo:

MUCNEBWE

Haupt MW3BewrTaj 3a CTpaTerMcka oueHa Ha
B/IMjaHWETO BP3 KMBOTHATa cpeAMHa 3a [leTaneH
yp6aHUCTUYKM NnaH Ha aen op, ypbaHa 4vetspt CE
02.01 co HameHa I, op YD Ha Tpag LWTtun,
OnwTuHa LWTtKn, e n3paboTeH cornacHo 3aKoHOT 3a
KMBOTHa cpeamHa ("Cn.BecHnk Ha PM" 6p. 53/05,
81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/10,
51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15,
129/15, 192/15, 39/16 n 99/18 n "Cn.BecHuK Ha
PCM" 6p. 89/22 1 171/22), KaKo 1 NOA3aKOHCKUTE
aKTW JOHECEHM BP3 OCHOBaA Ha UCTUOT, U TOa:

- Ypenba 3a KpUTepuUymuTe BpP3 OCHOBA Ha KOW ce
AOHecyBaaT OJIYKUTe Aanu onpeaeneHn NAaHCKu
OOKYMeHTM 6M Moskene ga uMmaaT 3HaYUTenHo
B/IMjaHWE BP3 XXMBOTHATa CPeaMHa U 34paBjeTo Ha
nyreto ("Cn.BecHUK Ha PM" 6p. 114/07);

MMWHUCTEPCTBO 3@ }UBOTHA CPeMHA M NPOCTOPHO MaaHUpake Ha
Peny6mka CesepHa Makegowruja

MNaowTag ,Npecseta boropoguua” 6p. 3, Ckonje

Peny6mka Cesepra MakegoHuja
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Lénda: Mendim pér Draft Raportin pér Vlerésimin
strategjik té ndikimit né mjedisin jetésor

Lidhja: Nr. Juaj 18-/24-316 daté 17.03.2025
Té nderuar,

Né lidhje me kérkesén Tuaj pér mendim nr. 18-
/24-316 daté 17.03.2025, té dorézuar né
Ministriné e mijedisit jetésor dhe planifikimit
hapésinor — Sektori pér planifikim hapésinor nén
nr. ark. 15-1366/1 nga data 21.03.2025, e cila
lidhet me dorézimin e Draft Raportit pér
Vierésimin strategjik té ndikimit né mijedisin
jetésor pér Plani detal urbanistik pér pjesé té
njésisé urbane SE 02.01 me destinim G, sipas
PGIU té qytetit té Shtipit, Komuna e Shtipit,
Ministria e mjedisit jetésor dhe planifikimit
hapésinor, duke vepruar sipas kompetencave té
saJ, Jep mendimin e meposhtem

MENDIM

Draft Raportit pér Vlerésimin strategjik té
ndikimit né mjedisin jetésor pér Plani detal
urbanistik pér pjesé té njésisé urbane SE 02.01
me destinim G, sipas PGJU té qytetit té Shtipit,
Komuna e Shtipit, &éshté pérgatitur né pérputhje
me Ligjin pér mjedisin jetésor ("Gazeta Zyrtare e
RM" nr. 53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09,
48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13,
42/14, 44/15, 129/15, 192/15, 39/16 dhe 99/18,
dhe "Gazeta Zyrtare e RMV" nr. 89/22 dhe
171/22), si dhe aktet nénligjore t& miratuara né
bazé té tyre, pérkatésisht:

- Dekreti pér kriteret mbi bazén e té cilave sjellen
vendimet nése dokumentet e caktuara té
planifikimit mund té kené ndikim té réndésishém
né mjedis dhe né shéndetin e njerézve ("Gazeta
Zyrtare e RM" nr. 114/07);
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Ministria e Mjedisit Jetésor
dhe Planifikimit Hapésinor

CEKTOP 3A NMPOCTOPHO NNAHUPAKE
SEKTORI [ PLANIFIKIMIT HAPESINOR

- Ypepba  3a
nporpamuTe, BKAYyYYBajKM rM U NPOMEHUTE Ha TUe
cTpaterunn, nporpamu, 3a
3340/ KMTENHO Ce CNpoBedyBa NOCTanka 3a oueHa
Ha HMBHOTO B/AMjaHWE BP3 KMBOTHATa cpeamHa M
BP3 }KMBOTOT M 3apasjeTo Ha nyreTo ("Cn.BeCHUK Ha
PM" 6p. 153/07 n 45/11);

- Ypepba 3a coApxuHaTa Ha W3BEWTajoT 3a

cTpaTternuTte, naaHoBuTe n

NAaHOBU U KOM

CTpaTeruMckaTa oOueHa Ha »KMBOTHaTa ' cpefuHa
("Cn.sBecHuK Ha PM" 6p. 153/07);
- NpaBUIHMK 3@ COCTAaBOT HAa KOMWUCHjaTa U HAYUHOT
Ha HejauHaTa paboTa, nporpamara U HauMHOT Ha
nonaratb€ Ha CTPYYHMOT WCNWUT, BUCMHATA Ha
HaJ0MECTOKOT 3a Noaratbe Ha CTPYYHUOT UCMIUT U
Ha HAJOMECTOKOT 3a BOCMNOCTaBYBate MU
OApKyBakbe Ha JIMCTaTa Ha  eKCcnepTyM  3a
CTpaTerncKka OUEHA Ha JKMBOTHaTa cpeguHa W
HauYMHOT Ha CTeKHyBatbe U ryberse Ha CTaTyCcoT Ha
eKcnepT 3a CTpaTerMcka oueHa Ha XXMBOTHaTa
Kao U "HAa4YMHOT U
BKAY4YBabe WM  UCKAYy4yBarbe OfF JMCTaTa Ha
ekcneptH ("Cn.BecHuK Ha PM" 6p. 122/11); u,
- Ypepba 3a y4yecTBO Ha jaBHOCT@ BO TEKOT Ha
n3paboTKkata Ha NPONUCU U APYTU aKTU, KaKo U
NAaHoBW W Nporpamu og, obnacta Ha XMBOTHaTa
cpeauHa ("Cn.eecHuK Ha PM" 6p. 147/08 n 45/11).
oueHa Ha’ cpeauHa
cnegejku rv ogpenbuTe 3a cogpykuHaTta Ha HaupT

CTpaTervcka YKMBOTHaTa
W3BewrTaj 3a CtpaTervcka oueHa Ha BnjaHMeTo Bp3
YMBOTHATa cpeauHa 3a [detaneH ypBaHUCTUYKK
nAaH Ha gen ogd ypbara uetept CE 02.01 co HameHa
I, og TYN Ha lpag Wrtwvn, OnwTtuna Wrun, rm
o6paboTtyBa cnegHuTe TeMMU:

- KapaKTepucTMKM Ha >KMBOTHaTa cpeAuHa BO
obnactute Kou 6u Bune 3HaYUUTENHO 3acerHaTu;

- Mpobnemute oa cbnactute Kou ce og nocebHo
3Hayere 3a KMBOTHaTa cpeauHa, a ocobeHo of
acnekKT Ha 3alUTUTa Ha AMBUTE NTUUM U XxabuTaTy;

- llenuTte Ha 3awTuTa Ha KMBOTHaTa CpepuHa,
OApedeHN Ha HaUMOHANHO WMAW MefyHapoaHOo
HWBO, KOW Ce PeneBaHTHU 3a NNAHCKMOT SOKYMEHT
M HaYMHOT Ha KOj OBME LU W CUTE acnekTn Ha
YKMBOTHaTa CpedMHa ce 3eMeHW BO Npeasug 3a
Bpeme Ha HUBHUTE NOArOTOBKY;

MUHUCTEPCTBO 33 XKUBOTHA CPEAMHA U NPOCTOPHO NAHUPALE Ha
Peny6avka Cesepha Makeaokuja

flnowrTaa ,lpeceeta boropoauua” 6p. 3, Cronje

Peny6auka CeBeprHa MakegoHruja

nocTankara - 3a-

- Dekreti pér strategjité, planet dhe programet,

duke pérfshiré edhe ndryshimet né ato strategji,
plane dhe programe, pér té cilat éshté e

detyrueshme kryerja e njé procedure pér

vlerésimin e ndikimit né mjedis dhe shéndetin e

njerézve ("Gazeta Zyrtare.e RM" nr. 153/07 dhe

45/11);

- Dekreti
vierésimin strategjik té ndikimit né mijedisit
("Gazeta Zyrtare e RM" nr. 153/07);

- Rregullorja pér pérbérjen e komisionit dhe

pér pérmbajtjen e raportit pér

ményrén e punés sé tij, programin dhe ményrén
e dhénies sé provimit profesional, masén e
kompensimit pér dhénien e provimit profesional
dhe pér mbaijtjen e listés sé ekspertéve pér té
ndikimit né mjedis dhe ményrén e pérfshirjes
dhe pérjashtimit nga lista e ekspertéve ("Gazeta
Zyrtare e RM" nr. 122/11); dhe,
- Dekreti pér pjesémarrjen e publikut gjaté
pérgatitjes sé rregulloreve dhe akteve té?jrérg;rsi '
dhe planeve dhe programeve pér fushén e
mjedisit ("Gazeta Zyrtare e RM" nr. 147/08 dhe
45/11).
Vlerésimin strategjik té ndikimit né mjedisin
jetésor, sipas dispozitave pér pérmbajtjen e Draft
:Rabortit pér Vlerésimin strategjik té ndikimit né
mjedisin jetésor pér Plani detal urbanistik pér
pjesé té njésisé urbane SE 02.01 me destinim G,
sipas PGJU té gytetit té Shtipit, Komuna e Shtipit,
trajton kéto tema:

- Karakteristikat e mjedisit né zonat gé do té
preken né ményré té konsiderueshme;

- Problemet né zonat gé jané me réndési té
veganté pér mjedisin, vegcanérisht pér mbrojtjen
e shpendéve té egér dhe habitateve;

- Objektivat pér mbrojtjen e mjedisit, té

pércaktuara né  nivel kombétar  ose

ndérkombétar, té cilat jané té réndésishme pér
dokumentin e planifikimit dhe ményrén se si kéto
objektiva dhe té gjitha aspektet e mjedisit jané
marré parasysh gjaté pérgatitjes sé tyre;
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Penybsinka Cesepra Maxegonuja

MUHHCTEPCTBO 3a JKUBOTHA CpegHUHA
M IIPOCTOPHO TUIAaHUpabhe
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CEKTOP 3A NPOCTOPHO NNAHUPARE
SEKTORI I PLANIFIKIMIT HAPESINOR

- BepojaTHuTe 3Ha4ajHU BAMjaHWja Bp3 KUBOTHaTa

cpegMHa BO UE/IMHA, BKAYYUTEAHO W Bp3
6UoaMBEP3UTETOT, HAceNeHMeTo, 3apaBjeTo Ha
nyfeto, ¢nopata, ¢ayHata, BoAaTa, BO3AYXOT,
noyBaTa, KAMMATCKMTEe GAKTOpPU, KYyATYpPHOTO
HacneacTBo, nejcaxotr wm maTepujanHuTe
npuaobuekn. OBue  BAMjaHWMja  BKAydyBaaT
CEeKYHAAPHW, KPaTKOPOYHW, AONTOPOYHM, TPAjHU U
NPUBPEMEHO NO3UTUBHU W HEraTUBHU eieKTH;

- Pesume/KpaToK npernes Ha npviw“ﬁme Ha
anTepHaTMBUTE, ONWUC 3a TOa KaKo e HanpaseHa
NPoUEHKaTa, BKAy4yBajkM M CUTE NOTELUKOTUM
(kako WTO ce TexHW4YKMTEe HegocTaToUM WU
HegocTuroT Ha know-how) ao Kom ce gowno npu
cobupareTo Ha notpebHuTe MHPopmaumm;

- He-TexHWu4Ko pe3nme Ha MHbopmMmauuute gageHu
BO cornacHoct co bHaparata HaBedeHM BO
NpeaxoaHUTE TOUKH; U,

- Onuc Ha npegguaeHUTE  MEPKU  KOU  ce
OoAHecyBaaT Ha MOHWTOPUHIOT BO COrAacHoOCT €O
3aKOHCKMTE 06BPCKM.

Bo KOHTEKCT Ha noHanpej W3HeceHoTo, Be
UHbopmUpame geka goctaBeHUOT HaupT U3sewTaj
3a CTpaTerucka ouUeHa Ha B/AWjaHWeTO Bp3
MBOTHATa cpeanHa 3a [etaneH ypb6aHUCTUYKK
nnaH Ha aen oa ypbana yetspT CE 02.01 co HameHa
L op YN Ha Tpap LWrtun, OnwtuHa UWTKn,
MWHUCTEPCTBOTO 3@ KMBOTHA CpeauHa M
cnpoBegyBatbe Ha  CTpaTerucka OUEHa  Ha
YKMBOTHaTa cpegMHa Tpeba Aa NnpogonKu CornacHo
3aKOHOT 3a XMBOTHA CpeAuHa YU NOA3aKOHCKUTE
aKTW OHEeCeHW BP3 OCHOBA Ha UCTUOT.

Co nouwmr,

MNapaboTtun/Pérpiloi: Zariye Abazi’jféw"
Kontpoaupan/Kontrolloi: JajaHa
Opobpun/Miratoi: Nebi Rexhepi
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Opobpun/Miratoi: Resmi Ejupi,
KaBuHeT Ha muHucTep / Kabineti i ministrit
CornaceH / Me pélgim té

Husamed Agushovski

MUHUCTEPCTBO 33 WBOTHA CPEANHA M NPOCTOPHO NNAaHUPakE Ha
Peny6auka CesepHa MakeaoHnja

MnowTaa ,Npecsera boropoauua“ 6p. 3, Ckonje

Penyb6nmka CeBepHa MakegoHuja
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- Ndikimet e mundshme té réndésishme né
mjedis, pérfshiré biodiversitetin, popullsing,
shéndetin e njerézve, florén, faunén, ujin, ajrin,
tokén, faktorét klimatiké, trashégiminé kulturore,
peizazhin dhe pérfitimet materiale. K&to ndikime
pérfshijné efekte pérfshiré efektet dytésore,
afatshkurtra, afatgjata, té pérhershme dhe té
pérkohshme, pozitive dhe negative;

- Pérmbledhje e arsyetimit té alternativave dhe
pérshkrimi i procesit té vlerésimit, pérfshiré ¢do
gjaté

informacionit té nevojshém;

véshtirési té hasur mbledhjes sé

- Njé pérmbledhje jo-teknike e informacionit té

dhéné né pérputhje me kérkesat e

lartpérmendura; dhe,

- Pérshkrimi i masave té planifikuara pér
monitorimin né pérputhje me detyrimet ligjore.
Né kuadér té lartpérmendurés, ju informojmé se
Draft Raportit pér Vlerésimin strategjik té
ndikimit né mjedisin jetésor pér Plani detal
urbanistik pér pjesé té njésisé urbane SE 02.01
me destinim G, sipas PGJU té qytetit té Shtipit,
Komuna e Shtipit, Ministriné e mjedisit jetésor
dhe-planifikimit hapésinor e pranon dhe procesi i
reafizmit té Vlerésimit strategjik té mjedisit duhet
té vazhdojé né pérputhje me Ligjin pér mjedisin
jetésor dhe aktet nénligjore t& né bazé té tij.

Me respekt,
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